
1 
 

 

 

 

 

 

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ VENKOVSKÝCH OBCÍ V ROCE 2013  

V RÁMCI MEZINÁRODNÍHO PROJEKTU  

“ ROLE NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ V ROZVOJI MALÝCH OBCÍ“ 

 

 

 

POZNÁMKA K DOTAZNÍKU: 

Dotazník je určen pro starosty/tky, místostarosty/tky nebo tajemníky/nice vybraných obcí. 

Pro zjednodušení terminologie jsou v dotazníku pod termínem SDRUŽENÍ chápána všechna: 

 formální občanská sdružení (spolky) např. myslivecká sdružení, sbory dobrovolných 
hasičů, různá sportovní a zájmová sdružení,  

 jiné neziskové organizace (např. o.p.s. nebo nadační fondy),  

 neregistrované stálé skupinky lidí zapojené aktivně do veřejného života obce,   

 místní politické spolky a sdružení,  

 místní kanceláře politických stran.   

Kódy v dotazníku jsou použité pouze za účelem zjednodušení pozdějšího zápisu dat a tedy 
nepředstavují hodnocení odpovědí. 

 

NÁZEV OBCE: _________________________________________________________________ 

OKRES: ______________________________________________________________________ 

DATUM ROZHOVORU:  DEN______ MĚSÍC_______ROK  2013 

JMÉNO STAROSTY/TKY (VČETNĚ TITULŮ): __________________________________________ 

JMÉNA OSTATNÍCH RESPONDENTŮ (VČETNĚ TITULŮ A FUNKCE):  _______________________ 

____________________________________________________________________________ 

(PODTRHNĚTE JMÉNO HLAVNÍHO RESPONDENTA) 

JMÉNO  TAZATELE:_____________________________________________________________ 

DOBA VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU (MINUTY): ___________________________________________ 



2 
 

A. Vybavenost a strukturní charakteristiky obce 

A1. Kolik obyvatel trvale žije v obci (ve všech částech obce)?        ..................... 

A2. Kolik obyvatel žije v obci pouze o víkendech (po většinu roku)?         ..................... 

A3. Kolik existuje denně spojů hromadné dopravy (autobusové nebo vlakové, včetně přestupních 

spojů) ze (správní) obce do okresního města (nebo okresních měst, jestliže je jich v blízkosti 

více)? Otázka se týká pracovních dnů a počtu spojů jedním směrem. .................. 

A4. Kolik obchodů a dalších níže uvedených služeb, zařízení nebo institucí se v obci nachází? Uveďte 

prosím počty do tabulky. 

 Počet 

a) Obchod s potravinami  

b) Jiné obchody než s potravinami  

c) Restaurace nebo pohostinství  

d) Hotel nebo penzion  

e) Kulturní zařízení   

f) Jiné veřejné (vnitřní) prostory pro scházení se občanů  

g) Kostel se sloužícím farářem/pastorem (i dojíždějícím)  

i) Veřejná prostranství (park nebo příjemná zákoutí)  

j) Fotbalové hřiště  

k) Dětské hřiště  

l) Mateřská škola  

m) Základní škola  

 

A5. Kolik dětí je v průměru v jedné třídě na nižším stupni v této škole nebo v nejbližší škole  

(kam dochází většina dětí z Vaší obce)?    ..................... 

A6. Kolik dětí je v průměru v jedné třídě na vyšším stupni v této škole nebo v nejbližší škole  

(kam dochází většina dětí z Vaší obce)?    ..................... 

A7. Ordinuje v obci praktický lékař? Ano □1   Ne  □0 

A8. Pokud ANO, kolik hodin týdně má ordinační hodiny? ..................... 

A9. Pokud NE, jak daleko je nejbližší ordinace praktického lékaře? ................km 

A10. Jak daleko je nejbližší nemocnice? ................km 

A11. Je v obci lékárna?  Ano □1   Ne □0  

Jestliže ANO, přejděte k otázce A13. 



3 
 

A12. Jestliže NE,  existuje v obci služba (neformální výpomoc), která nabízí dovoz nebo rozvoz 

léků?   Ano □1  Ne  □0  

A13. Poskytuje obec příspěvek na služby seniorům a postiženým?    Ano □1  Ne  □0   

A14. Kolik částí má obec (tj. počet všech vesnic a osad, včetně správní obce)?     ................... 

A15.  Jestliže má obec pouze jednu část, přejděte k otázce A26.  

  Jestliže má obec více částí:  

A16. Kolik obyvatel trvale žije v částech obce mimo správní obec (vesnice či osady spadající pod 

Vaši správu)?     ..................... 

A17. Kolik obyvatel v nich žije pouze o víkendech (po většinu roku)?   ..................... 

A18. Jaká je průměrná vzdálenost částí obce (vesnic nebo osad) od správní obce?  .............km 

, Jaké (nebo v jakém stavu) jsou následující složky infrastruktury v částech obce (vesnicích nebo 

osadách) ve srovnání se správní obcí? Odpovědi zaneste do tabulky. 

V částech obce je: Lepší Stejný/á Horší 

A19. Kanalizace □1 □2 □3 

A20. Rozvod plynu □1 □2 □3 

A21. Veřejný vodovod □1 □2 □3 

A22. Čistírny odpadních vod □1 □2 □3 

 

A23. Kolik existuje denně spojů hromadné dopravy z částí obce do správní obce?  

Otázka se týká pracovních dnů a počtu spojů jedním směrem.    ..................... 

A24. Z toho kolik spojů má návaznost na veřejnou dopravu do okresního města? .................... 

A25. Kolik částí obce (vesnic nebo osad) má svůj osadní výbor?  .................... 

Nyní se vrátíme k obci jako celku. 

A26. Odhadněte prosím procentní podíl obyvatel Vaší obce, kteří jsou spokojeni se současnou 
situací následujících složek kvality života? Uveďte tyto procentní podíly do tabulky. 

Složka kvality života: % spokojených občanů 

a) Ekonomická (např. příjem obyvatel a jistota příjmu)   

b) Sociální (a kulturní) zázemí a vztahy v obci, případně blízkém okolí  

c) Úroveň poskytovaných veřejných služeb a správa obce  

d) Stav životního prostředí   

 

 



4 
 

A27. Jak se podle Vás za posledních 5 let změnily následující aspekty kvality života ve Vaší obci? 
Použijte škálu od 1 do 10, přičemž 1 = podstatně se zhoršil/a, 10 = podstatně se zlepšil/a, 
nedokážu odhadnout = 99. Hodnoty uveďte do tabulky.    

 Hodnocení 

a) průměrná životní úroveň obyvatel Vaší obce (z ekonomického hlediska)  

b) možnosti kulturního a společenského vyžití  

c) množství a kvalita poskytovaných veřejných služeb  

d) množství poskytovaných komerčních služeb  
(obchodů, řemeslnických služeb, atd.) 

 

e) dostupnost poskytovaných komerčních služeb (dopravní, geografická)  

f) životní prostředí  

 

A28. Jak důležité jsou podle Vás faktory uvedené v tabulce pod otázkou A29 pro rozvoj malých obcí 

(všeobecně)? Odpovědi zaneste do tabulky s faktory pod otázkou A29. Použijte přitom škálu od 1 

do 10: 1 = nedůležitý faktor, 10 = velmi důležitý faktor. 

A29. Do jaké míry hodnotíte níže uvedené faktory jako dostačující pro (nebo neomezující) rozvoj Vaší 

obce? Zhodnoťte tyto faktory s použitím škály od 1 do 10: 1 = absolutně nedostatečný pro rozvoj 

(významně omezuje rozvoj nebo v obci chybí), 10 = optimální pro (absolutně neomezuje) rozvoj 

obce. Hodnoty uveďte do tabulky. 

 Důležitost pro 
rozvoj malých 

obcí  (odpovědi 
na otázku A28) 

Míra 
dostatečnosti pro 
rozvoj Vaší obce 

(odpovědi na 
otázku A29) 

a) Legislativa upravující rozpočtové určení daní   

b) Subvenční politika a nástroje veřejné podpory   

c) Legislativní rámec ČR upravující jiné než ekonomické aspekty 
fungování místní samosprávy 

  

d) Vztahy s celostátní politickou reprezentací a administrativou   

e) Vztahy s krajskou politickou reprezentací a administrativou   

f) Kvalifikace a zkušenosti personálu obecního úřadu   

g) Ochota lidí se zapojovat do řešení místních problémů   

h) Ochota lidí se finančně podílet na řešení některých problémů   

i) Základní škola v obci    

j) Míra zemědělského podnikání v obci   

k) Míra jiného než zemědělského podnikání    

l) Množství pracovních příležitostí v obci   

m) Vzdálenost od města a důležitých služeb   

o) Vzhled obce a atraktivita přírody v okolí obce   

p) Jiné, které považujete za důležité (uveďte):   



5 
 

Uveďte, zda má obec níže uvedenou složku infrastruktury, v jakém stavu se nachází, či ji obec plánuje 

vybudovat. Odpovědi zaneste do tabulky. 

 A30.  
Má obec danou 
složku 
infrastruktury? 

A31.  
Pokud A30 ANO: 
V jakém stavu se 
nachází?  

Použijte škálu pod 
tabulkou. 

A32.  
Pokud A30 NE: 
Plánuje obec tuto 
infrastrukturu 
v dalších 5 letech 
vybudovat? 

a) Kanalizace Ano □1   Ne □0    Ano □1   Ne □0   

b) Čistírna odpadních vod Ano □1   Ne □0    Ano □1   Ne □0   

c) Rozvod pitné vody  Ano □1   Ne □0    Ano □1   Ne □0   

d) Rozvod plynu Ano □1   Ne □0    Ano □1   Ne □0   

e) Osvětlení Ano □1   Ne □0    Ano □1   Ne □0   

f) Silnice a doprava Ano □1   Ne □0    Ano □1   Ne □0   

g) Škola Ano □1   Ne □0    Ano □1   Ne □0   

h) Mateřská škola Ano □1   Ne □0    Ano □1   Ne □0   

i) Budova/ordinace lékaře/ů Ano □1   Ne □0    Ano □1   Ne □0   

j) Obecní byty  Ano □1   Ne □0    Ano □1   Ne □0   

k) Sportovní hřiště a jiná sportovní 
zařízení 

Ano □1   Ne □0    Ano □1   Ne □0   

l) Jiné obecní budovy/majetek či 
prostranství (včetně zeleně a 
chodníků)  
(uveďte prosím): 

 

Ano □1   Ne □0    Ano □1   Ne □0   

m) Jiná důležitá složka infrastruktury 
(uveďte prosím):  
 

Ano □1   Ne □0    Ano □1   Ne □0   

n) Jiná důležitá složka infrastruktury 
(uveďte prosím):  
 

Ano □1   Ne □0    Ano □1   Ne □0   

Škála pro otázku A31:  

Ve velmi španém 
stavu (vyžaduje 
rozsáhlé investice 
či plnou obnovu 
do 3 let) = 1 

Ve 
špatném 
stavu = 2 

Spíš 
špatném 
stav = 3 

Ani 
špatném 
ani 
dobrém 
stavu = 4 

Spíš 
dobrém 
stavu = 5 

V dobrém 
stavu = 6 

Ve velmi dobrém 
stavu (rozsáhlé 
investice byly 
ukončeny 
v posledních 
letech) = 7 

 



6 
 

A33. Ucházela se obec v posledních 5 letech o investiční dotace?        Ano □1   Ne  □0   

Jestliže NE, přejděte k otázce B1.  

A34. Jestliže ANO, odhadněte 

a) v kolika procentech žádostí byla obec úspěšná?     ..................(% z celkového počtu žádostí) 

b) jak vysoký je podíl částky získaných dotací na celkové žádané částce dotací za posledních 5 

let?  

     ................... (% z celkové žádané částky)         

 

B. Informování a zapojování veřejnosti do rozhodování o veřejných otázkách 

B1. Má obec vlastní webovou stránku?    Ano  □1   Ne □0 

B2. Má obec směrnici o zveřejňování rozpočtu? Ano  □1   Ne □0 

B3. Má obec směrnici pro vyřizování žádostí o informace? Ano  □1   Ne □0 

B4. Jakým způsobem obec zveřejňuje návrh rozpočtu?      

a) Na (fyzické) úřední desce nejméně 15 dnů před projednáním na 
zastupitelstvu obce 

Ano □1   Ne  □0 

b) Na elektronické úřední desce nejméně 15 dnů před projednáním na 
zastupitelstvu obce       

Ano □1   Ne  □0 

c) V informačním centru obce před projednáním na zastupitelstvu obce Ano □1   Ne  □0 

d) V místních novinách před projednáním na zastupitelstvu obce Ano □1   Ne  □0 

e) Jinak (uveďte): Ano □1   Ne  □0 

f) Jinak (uveďte): Ano □1   Ne  □0 

 

B5. Jakým způsobem obec přijímá připomínky občanů k návrhu rozpočtu?             

a) Metodou stanovenou v § 16 zákona č. 128/2000 o obcích (tj. písemné 
vyjádření v průběhu 15denní lhůty před projednáním rozpočtu zastupitelstvem 
obce, nebo ústní vyjádření na zasedání zastupitelstva obce) 

Ano □1   Ne  □0 

b) Pomocí speciální emailové adresy centrálně shromažďujících připomínky 
k rozpočtu 

Ano □1   Ne  □0 

c) Prostřednictvím online fóra    Ano □1   Ne  □0 

d) Prostřednictvím občanů v komisích místních samospráv Ano □1   Ne  □0 

e) Prostřednictvím veřejných debat organizovaných za účelem zapojení občanů Ano □1   Ne  □0 

f) Jinak (uveďte): Ano □1   Ne  □0 

 



7 
 

B6. Má obec zpracovaný rozpočtový výhled?    Ano  □1   Ne □0 

Jestliže NE, přejděte na otázku B9. 

B7. Jestliže ANO, na kolik let je rozpočtový výhled zpracováván?     ........................ 

B8. Jakým způsobem obec rozpočtový výhled zveřejňuje?     

a) Na (fyzické) úřední desce nejméně 15 dnů před projednáním na 
zastupitelstvu obce 

Ano □1   Ne  □0 

b) Na elektronické úřední desce nejméně 15 dnů před projednáním na 
zastupitelstvu obce       

Ano □1   Ne  □0 

c) V informačním centru obce před projednáním na zastupitelstvu obce Ano □1   Ne  □0 

d) V místních novinách před projednáním na zastupitelstvu obce Ano □1   Ne  □0 

e) Po projednání zastupitelstvem v informačním centru obce           Ano □1   Ne  □0 

f) Po projednání zastupitelstvem na webových stránkách obce Ano □1   Ne  □0 

g) V místních novinách po projednání zastupitelstvem  Ano □1   Ne  □0 

h) Jinak (uveďte): Ano □1   Ne  □0 

 

B9. Kolik občanů (mimo zvolených zastupitelů) se účastnilo posledního zasedání  

zastupitelstva, při kterém se řešil a schvaloval rozpočet obce?    ....................... 

B10. Kolik občanů (mimo zvolených zastupitelů) se v průměru účastní zasedání zastupitelstva?       

    ......................

B11. Provádí obec (nebo nechává obec provést) výkonnostní audit?     Ano  □1   Ne □0 

B12. Zveřejňuje obec zápisy z jednání finančního a kontrolního výboru?       Ano  □1   Ne □0 



8 
 

C.  Neziskové organizace v obci a jejich spolupráce s místní samosprávou  (Jestliže obec nemá žádné sdružení přejděte k otázce C33)   

C1. Která sdružení (tak jak jsou specifikována na úvodním listu dotazníku) působí ve Vaší obci? Prosím uveďte i ta, která v obci působí, např. poskytují 
sociální služby nebo zajišťují opravu nebo obnovu kulturní, církevní či přírodní památky, ale nemají registrační adresu ve Vaší obci.  

 

 
Název sdružení  
(případně tak, jak je ve Vašem 
povědomí) 

C
2

. 
Fo

rm
ál

n
í 

sd
ru

že
n

í =
 1

, 
n

ef
o

rm
ál

n
í =

 0
 

  

C3.  
Kdy začala 
organizace 
působit v 
obci?  
(pomocná 
karta č.1) 

C4.  
Kolik členů, 
(přibližně), mají 
v současné 
době jednotlivé 
organizace?  
(Nevím =  99) 

C5.  
V jaké 
oblasti je 
sdružení 
prioritně 
aktivní? 
(pomocná 
karta 2) 

C6.  
Je většina členů 
organizace z 
hlavní (správní) 
obce (1), z osad 
(2), z jiné obce či 
města (3)? 
(Nevím = 99) 

C7.  Je/byl někdo z 
vedení organizace v 
posledních 5 letech 
členem zastupitelstva, 
pracuje/pracoval na 
obecním úřadě nebo 
je/byl ve vedení obce? 
(Nevím = 99)  

C8.  
Byl (v posledních 
5 letech) nebo je 
někdo z členů 
organizace 
opozičním členem 
zastupitelstva? 
(Nevím = 99) 

a)      Ano □1  Ne  □0   Ano □1  Ne  □0   

b)      Ano □1  Ne  □0  Ano □1  Ne  □0  

c)      Ano □1  Ne  □0   Ano □1  Ne  □0   

d)      Ano □1  Ne  □0   Ano □1  Ne  □0   

e)      Ano □1  Ne  □0   Ano □1  Ne  □0   

f)      Ano □1  Ne  □0   Ano □1  Ne  □0   

g)      Ano □1  Ne  □0   Ano □1  Ne  □0   

h)      Ano □1  Ne  □0   Ano □1  Ne  □0   

i)      Ano □1  Ne  □0   Ano □1  Ne  □0   

j)      Ano □1  Ne  □0   Ano □1  Ne  □0   

k)      Ano □1  Ne  □0   Ano □1  Ne  □0   

l)      Ano □1  Ne  □0   Ano □1  Ne  □0   

m)      Ano □1  Ne  □0   Ano □1  Ne  □0   

n)      Ano □1  Ne  □0   Ano □1  Ne  □0   

o)      Ano □1  Ne  □0   Ano □1  Ne  □0   



9 
 

Pokuste se, prosím, odhadnout, do jaké míry sdružení naplňují následující funkce.  

 

(zachovejte stejné pořadí 
organizací s předchozí 
tabulkou) 

Rozdělte 100% mezi uvedené funkce 

Kontrolní 
sloupec Nevím 

C9.  
Servisní funkce  
(např. poskytování 
služeb svým členům 
nebo cílové skupině lidí, 
nebo poskytování cílové 
služby, např. zajištění 
požární bezpečnosti, 
opravy památky, péče o 
tradice) 

C10.  
Advokační funkce  
(např. ovlivňování lokální či státní 
politiky, legislativy, politických 
postojů, reprezentování zájmu určité 
skupiny občanů, kontrola činnosti 
vedení obce, upozorňování 
veřejnosti na některá témata, např. 
ochranu přírody, kulturních 
hodnoty, lidská práva) 

C11.  
Podpora budování 
komunity uvnitř 
organizace 

(např. přispívání k 
dobrým či aktivním 
vztahům mezi členy, 
zvyšování důvěry mezi 
členy)  

C12.  
Podpora budování 
komunity nad 
rámec organizace 
(např. přispívání ke 
kvalitě sociálních 
vztahů v obci 
celkově, zvyšování 
důvěry mezi lidmi v 
obci) 

a)     100 □999   

b)     100 □999   

c)     100 □999   

d)     100 □999   

e)     100 □999   

f)     100 □999   

g)     100 □999   

h)     100 □999   

i)     100 □999   

j)     100 □999   

k)     100 □999   

l)     100 □999   

m)     100 □999   

n)     100 □999   

o)     100 □999   



10 
 

Jak byste hodnotil/a angažovanost sdružení ve veřejných otázkách a jejich spolupráci s obcí. Odpovězte na konkrétní otázky v tabulce. Otázky se vztahují k 

posledním třem rokům. U prvních čtyř otázek (C13 - C16) použijte škálu od 1 do 5: 1 = nesouhlasím, 2 = spíš nesouhlasím, 3 = neutrální, 4 = spíš souhlasím, 5 

= souhlasím, nevím = 99. 

(zachovejte stejné pořadí 
organizací s předchozí tabulkou) 

Do jaké míry souhlasíte s uvedeným tvrzením?  

C13.  
Sdružení aktivně 
sledovalo/sleduje 
záměry a rozhodnutí 
vedení obce (např. 
účastí na zasedání 
zastupitelstva). 

C14.  
Sdružení většinou  
podporovalo/ 
podporuje 
záměry a 
rozhodnutí 
vedení obce. 

C15.  
Zástupci sdružení 
přicházeli/přichá-
zejí na obecní úřad 
s vlastními podněty 
a návrhy změn.   

C16.  
Kdyby obec 
potřebovala 
dobrovolníky pro 
pomoc s veřejnou akcí, 
určitě by se obrátila na 
toto sdružení. 

C17.  
Organizuje/organizo-
vala obec společně se 
sdružením některé 
společensko-kulturní 
akce nebo pořádá 
sbírky? 

a)     Ano □1   Ne  □0     

b)     Ano □1   Ne  □0     

c)     Ano □1   Ne  □0     

d)     Ano □1   Ne  □0     

e)     Ano □1   Ne  □0     

f)     Ano □1   Ne  □0     

g)     Ano □1   Ne  □0     

h)     Ano □1   Ne  □0     

i)     Ano □1   Ne  □0     

j)     Ano □1   Ne  □0     

k)     Ano □1   Ne  □0     

l)     Ano □1   Ne  □0     

m)     Ano □1   Ne  □0     

n)     Ano □1   Ne  □0     

o)     Ano □1   Ne  □0     



11 
 

Jakou formou obec finančně přispěla neziskovému sektoru v roce 2012? Uveďte v tabulce částku (v Kč) poskytnutou jednotlivým sdružením v dané formě. 

 

 
(zachovejte prosím stejné pořadí 
organizací s předchozí tabulkou) 

C18.  
Poskytnutím grantu 
prostřednictvím 
grantového řízení 
(Kč) 

C19.  
Pravidelnou finanční 
podporou (grantem), 
včetně nepřímé 
finanční výpomoci (Kč) 
(např. placením 
energií, nájmu) 

C20.  
Mimořádnou finanční 
výpomocí (Kč) 

C21.  
Hmotnou/materi-
ální podporou 
(pomocná karta 3) 

C22.  
Prostřednictvím 
veřejných zakázek či 
platbami za služby (Kč) 
(tzn. sdružení se 
ucházelo a získalo 
veřejnou zakázku nebo 
jim byla zadána služba) 

a)      

b)      

c)      

d)      

e)      

f)      

g)      

h)      

i)      

j)      

k)      

l)      

m)      

n)      

o)      

 

  



12 
 

C23. Jestliže obec používá grantové řízení k alokaci finanční pomoci občanským sdružením a dalším 

neziskovým organizacím, v jakém roce toto řízení zavedla?  ............  (Nerelevantní  □0 ) 

C24. Jestliže obec finančně podporuje sdružení,  

a) zveřejňuje obec jejich seznam a částku, kterou sdružení podpořila? Ano □1   Ne □0   

b) projednává a vyhodnocuje zastupitelstvo obce využití těchto zdrojů poskytnutých 

sdružením?        Ano □1   Ne □0   

C25. Jak byste hodnotil/a vývoj obecní podpory sdružením za posledních pět let (tj. od roku 2008)? 

Odpovězte na konkrétní otázky v tabulce. Použijte škálu od 1 do 5: 1 = podstatně poklesl/a, 2 

= spíše klesal/a, 3 = nezměnil/a se nebo kolísal/a ale v zásadě se nezměnil/a, 4 = spíše rostl/a, 

5 = podstatně narostl/a. 

Jak se za posledních 5 let změnil/a: Hodnocení 

c) celková finanční částka, kterou obec poskytovala sdružením?  

d) rozsah (nefinanční) materiální výpomoci sdružením?  

e) zapojení občanských sdružení do soutěže o veřejné zakázky?       

f) podíl placených služeb poskytovaných pro obec neziskovým sektorem?    

g) celkově aktivita neziskového sektoru ve Vaší obci?     

 

C26. Změnilo se za posledních 5 let rozložení grantů/finanční podpory mezi jednotlivými sdruženími? 

   Ano □1   Ne □0   

C27. Uveďte, prosím, do jaké míry souhlasíte s tvrzeními uvedenými v tabulce. Použijte škálu od 1 do 

5: 1 = nesouhlasím, 2 = spíš nesouhlasím, 3 = nepřikláním se ani jedním směrem, 4 = spíš 

souhlasím, 5 = souhlasím, nevím = 99. 

a) Členové sdružení jsou ochotnější se účastnit dobrovolnických akcí než nečlenové.  

b) Členové sdružení se aktivněji zapojují do života v obci než občané, kteří nejsou členy 
žádného sdružení  

c) Sdružení májí celkově pozitivní přínos pro rozvoj naší obce/části obce  

d) Sdružení posilují a šíří pozitivní společenské hodnoty (např. v oblasti ochrany živ. 
prostředí, krajiny, kulturního dědictví, venkovských tradic)  

e) Zapojování mladých lidí do aktivit sdružení zvyšuje jejich sounáležitost a vztah k obci  

f) Sdružení přispívají k tomu, že je vedení obce lépe informováno o potřebách občanů  

 

C28. Organizuje obec formální setkání se zástupci všech sdružení v obci?  

Ano, vícekrát do roka Ano, jednou do roka Ne 

□3 □2 □0 
 



13 
 

C29. Informují sdružení obecní úřad o svých plánovaných akcích?    

Ano, vždy Většinou  Občas Ne 

□3 □2 □1 □0 
 

C30. Jsou veřejné akce, pořádané sdruženími prezentovány a aktualizovány na webových stránkách 

obce?      

Ano, vždy Většinou  Občas Ne 

□3 □2 □1 □0 
 

C31. Je některé z uvedených sdružení členem Místní akční skupiny?     Ano □1   Ne □0   

C32. Domníváte se, že jsou členy místních sdružení i obyvatelé jiných obcí? Ano □1   Ne □0   

C33. Působily ve Vaší obci sdružení (spolky), jiné neziskové organizace nebo neregistrované skupiny 

občanů, které přestaly v obci v posledních 5 letech působit? Zohledněte prosím i ty, které v obci 

působily, ale neměly registrační adresu ve Vaší obci.             Ano □1   Ne □0   

Jestliže NE, přejděte k otázce C38. 

Jestliže ANO, uveďte prosím jejich názvy a odpovězte na následující otázky:     

Název  
(případně tak, jak je ve 
Vašem povědomí) 

C34.  
V jakých letech 
sdružení v obci 
působilo? 

C35.  
Kolik členů 
(přibližně) mělo 
v době ukončení 
působení?  

C36.  
V jaké oblasti 
bylo prioritně 
aktivní? 
(pomocná 
karta 2) 

C37.  
Byla většina členů 
organizace ze 
správní obce (1), z 
osad (2), z jiné 
obce či města (3), 
nevím (99) 

a)     

b)     

c)     

 



14 
 

Ve které oblasti postrádá Vaše obec více aktivit neziskového sektoru a ve které oblasti je obec sama 

aktivní (bez spolupráce s neziskovým/spolkovým sektorem)? Použijte škálu odpovědí uvedených 

v prvním řádku tabulky.  

Oblast C38.  
Aktivity neziskového 

sektoru 
postrádáme = 0,  

částečně postrádáme = 1, 
nepostrádáme = 2,  

nevím =99 

C39. O
Obec sama přispívá 

v dané oblasti  
postatně = 2,  
částečně = 1, 

nepřispívá = 0,  
nevím =99 

a) Pomoc a péče o staré a postižené   

b) Služby veřejnosti (např. dobrovolná požární 
ochrana, údržba veřejných prostranství ) 

  

c) Péče o kulturu a tradice (např. pořádání 
tradičních zábav, plesů, posvícení, masopustů, 
divadel, vlastní hudební nebo divadelní produkce) 

  

d) Volnočasové vzdělávací a výchovné aktivity pro 
děti a mládež 

  

e) Volnočasové vzdělávání dospělých a seniorů   

f) Podpora rodiny a  maminek s malými dětmi   

g) Ochrana životního prostředí a krajiny (zvyšování 
povědomí o ekologických problémech) 

  

h) Ochrana práv (zvyšování povědomí o lidských 
právech, integraci minorit) 

  

i) Podpora rozvoje podnikání (rozvoj spolupráce 
mezi malými podnikateli, sociální podnikání (např. 
organizováním seminářů, školení)) 

  

j) Sportovní aktivity pro mládež   

k) Sportovní aktivity pro dospělé   

l) Šíření politického povědomí (např. politické 
diskuse) 

  

m) Ochrana kulturního dědictví, posilování 
povědomí o historii obce 

  

n) Rozvoj turistiky   

o) Zájmy a záliby (např. zahrádkaření, rybaření, 
modelářství, divadlo) 

  

p) Jiné (uveďte):  

 

  

 

  



15 
 

D. Podmínky rozvoje a úroveň sociálního kapitálu v obci 

D1. Jak byste hodnotil/a angažovanost obyvatel ve veřejných nebo politických otázkách obce (např. 

přicházení s novými návrhy, přispívání do veřejných diskusí, účast na zastupitelstvu)? Použijte 

následující škálu od 1 do 10.  

Velmi 
nízká   

        Velmi vysoká 

□1 □2 □3 □4 □5 □6 □7 □8 □9 □10 

   

D2. Jak byste hodnotil/a ochotu lidí se finančně (částkou menší než 500 Kč) podílet na mimořádné 

potřebné veřejné investici nebo službě, na kterou by nebyly (dostatečné) prostředky v obecním 

rozpočtu? Použijte následující škálu od 1 do 10. 

Nikdo by 
nepřispěl   

    
50/50 

    Všichni by přispěli 
(v rámci svých 
možností) 

□1 □2 □3 □4 □5 □6 □7 □8 □9 □10 

 

D3. Představte si hypotetickou situaci, že by jedné rodině ve Vaší obci shořel dům, který neměla 

pojištěný.  

a) Domníváte se, že by se v obci našli lidé (nepříbuzní), kteří by nabídli postiženou rodinu 

dočasně ubytovat u sebe doma? Použijte následující škálu od 1 do 5.  

Ne Spíš ne Nerozhodný/á Spíš ano Ano 

□1 □2 □3 □4 □5 
 

b) Domníváte se, že by lidé v obci byli ochotni uspořádat sbírku a finančně přispět, aby této 

rodině pomohli postavit se znovu na vlastní nohy? Použijte následující škálu od 1 do 10. 

Nepravdě-
podobné 

    
50/50 

    Velice 
pravděpodobné 

□1 □2 □3 □4 □5 □6 □7 □8 □9 □10 

 

D4. Myslíte si, že by náhlý úspěch malého místního podnikatele získal u obyvatel Vaší obce obdiv 

nebo závist lidí v obci? Použijte následující škálu od 1 do 10. 

100% závist     
50/50 

    100% obdiv 

□1 □2 □3 □4 □5 □6 □7 □8 □9 □10 

 



16 
 

D5. Domníváte se, že lidé v obci mluví o svých sousedech převážně pozitivně nebo negativně? 

Použijte následující škálu od 1 do 10. 

100% 
negativně 

    
50/50 

    100% pozitivně 

□1 □2 □3 □4 □5 □6 □7 □8 □9 □10 

 

D6. Domníváte se, že jsou lepší vztahy v obci mezi starousedlíky nebo novousedlíky? 

   Není rozdíl □0   Starousedlíky  □1   Novousedlíky □2  Nevím □99  

D7. Jakému podílu obyvatel (dospělých) byste svěřil/a veřejnou sbírku bez obavy, protože jim plně 

důvěřujete (bez systému evidence, či zaznamenávání částky)?   .........%  

D8. Jak obtížné je/by bylo mobilizovat obyvatele obce pro pomoc při veřejné akci (např. pomoc 

s přípravou a úklidem po veřejné akci)? Použijte následující škálu od 1 do 10. 

Velmi obtížné         Velmi snadné 

□1 □2 □3 □4 □5 □6 □7 □8 □9 □10 

 

D9. Obával/a byste se investovat do květin nebo jiných přenosných předmětů pro veřejná 

prostranství v obci, protože by mohly být odcizeny?  Použijte následující škálu od 1 do 5. 

Ne Spíš ne Nerozhodný/á Spíš ano Ano 

□1 □2 □3 □4 □5 
 

D10. Může obec investovat do něčeho u čeho byste potřebovali pravidelnou dobrovolnou pomoc ze 

strany obyvatel při údržbě?  Použijte následující škálu od 1 do 5. 

Ne Spíš ne Nerozhodný/á Spíš ano Ano 

□1 □2 □3 □4 □5 
 

D11. Domníváte se, že obec bude mít do budoucna dostatek místních lídrů, kteří budou schopni a 

ochotni vést místní spolky a sdružení?  Použijte následující škálu od 1 do 5. 

Ne Spíš ne Nerozhodný/á Spíš ano Ano 

□1 □2 □3 □4 □5 
 

D12. Domníváte se, že obec bude mít do budoucna dostatek místních lídrů, kteří budou schopni a 

ochotni vést obec?  Použijte následující škálu od 1 do 5. 

Ne Spíš ne Nerozhodný/á Spíš ano Ano 

□1 □2 □3 □4 □5 
 

 

  



17 
 

E. Zapojení obce do spolků, svazků obcí nebo místní akční skupiny  (MAS)  

E1. Je Vaše obec členem nějakého svazku (měst a) obcí?           Ano □1  Ne  □0     

Jestliže NE, přejděte k otázce E6. 

E2.  
Jestliže ANO, prosím uveďte názvy těchto svazků. 
Prosím seřaďte je podle toho, jak aktivní je Vaše 
obec v těchto svazcích. Jako první uveďte ten, ve 
kterém je obec nejaktivnější (nebo nejvíce využívá 
jeho služby): 

E3. J
Jak byste hodnotil/a fungování svazku (např. 
vzhledem ke stanoveným cílům v jeho 
stanovách). Použijte škálu 1 až 10, přičemž 
nenaplňuje cíle (nefunguje dobře) =1, plně 
naplňuje cíle (funguje velmi dobře) = 10.  

a) ......................................................................  

b) ......................................................................  

c)  .......................................................................  

d)  .......................................................................  

e)  .......................................................................  

 

E4. Jak důležité jsou pro Vás následující možné důvody členství v těchto svazcích? 

Použijte škálu od 1 do 10, přičemž nedůležité = 1, důležité = 10 (nerelevantní = 0).    

a) Vytvoření a realizace společné strategie rozvoje (mikro-)regionu  

b) Podpora při žádání o dotace  

c) Jiná koordinovaná podpora místních samospráv (školení, účetní služby, 
internetové služby, atd.) 

 

d) Výměna informací a zkušeností  

e) Spolupráce v oblasti dopravní obslužnosti   

f) Spolupráce v oblasti budování základní infrastruktury (např. vodovodu, kanalizace, 
čistírny odpadních vod) 

 

g) Spolupráce v energetických otázkách (např. zavádění udržitelných zdrojů energie, 
energeticky úsporných rozvodů energie a dalších technologií)   

 

h) Jiné (uveďte): 
................................................................................................................................ 

 

i) Jiné (uveďte): 
................................................................................................................................ 

 

j) Jiné (uveďte): 
................................................................................................................................ 

 



18 
 

 

E5. Za jak aktivního člena považujete Vaši obec? Zohledněte svazek, ve kterém je obec nejvíce 

aktivní.    

Velmi aktivního  
(např. zástupci 
obce jsou členy 
orgánů svazku)  

Aktivního 
(např. podílíme se 

na aktualizaci 
agendy, 

pravidelně se 
účastníme 

setkáních svazku, 
do velké míry 

využíváme služby) 

Méně aktivního 
(např. sledujeme 
aktivity svazku, 
účastníme se 

některých z nich, 
využíváme 

některé služby) 

Neaktivního 
(např. aktivity 

svazku sledujeme 
pouze nahodile, 

účastníme se jich 
aktivit zřídka, 

málo využíváme 
služeb MAS) 

Nedokážu 
určit 

□4 □3 □2 □1 □99 
 

E6. Vystoupila obec v posledních 5 letech z nějakého svazku obcí?  Ano □1  Ne  □0     

 

Jestliže NE, přejděte k otázce E8. 

E7. Jestliže ANO, uveďte název.   ............................................................. 

E8. Je obec členem Místní akční skupiny (MAS)?  Ano □1  Ne  □0     

Jestliže NE, přejděte k otázce E12. 

E9. Jestliže ANO, od kterého roku?     ............................ 

E10. Jak byste hodnotil/a fungování MAS (např. vzhledem ke stanoveným cílům v jeho stanovách). 

Použijte škálu 1 až 10, přičemž nenaplňuje cíle (nefunguje) =1, plně naplňuje cíle (funguje 

velmi dobře) = 10.  ............................ 

E11. Za jak aktivního člena MAS obec považujete?      

Velmi aktivního  
(např. zástupci 
obce jsou členy 
programového 
výboru, nebo 

výběrové a 
monitorovací 

komise)  

Aktivního 
(např. ucházíme se 
o granty z LEADER 

programu, 
podílíme se na 

aktualizaci 
strategie regionu) 

Méně aktivního 
(např. nepodílíme 
se na aktualizaci 

strategie ale 
sledujeme aktivity 
MAS, využíváme 

některých služeb) 

Neaktivního 
(např. sledujeme 

aktivity MAS 
pouze nahodile, 

účastníme se 
těchto aktivit 
zřídka, málo 

využíváme služeb 
MAS) 

Nedokážu 
určit 

□4 □3 □2 □1 □99 
 

E12. Ucházela se obec o grant/granty z LEADER programu?  Ano □1  Ne  □0     

Jestliže NE, přejděte k otázce E14. 

E13. Jestliže ANO, z kolika procent byla obec úspěšná?  ...............% 



19 
 

E14. Je obec členem Sdružení místních samospráv?  Ano □1  Ne  □0     

E15. Je obec členem Spolku pro obnovu venkova?  Ano □1  Ne  □0 

E16. Je obec členem jiného spolku?  Ano □1  Ne  □0 

Jestliže NE, přejděte k oddílu F. 

E17. Jestliže ANO, prosím uveďte názvy tohoto spolku/těchto spolků: 

a) ................................................................................................................. 

b) ................................................................................................................. 

c) ................................................................................................................. 
 

 

F. Otázky k  osobě starosty/tky a obecnímu úřadu  

F1. Má starosta/tka (máte) uvolněnou funkci?     Ano □1   Ne □0 

F2. Od kterého roku zastává starosta/tka (zastáváte) svoji funkci?          ................ 

F3. Jakou politickou stranu či hnutí starosta/tka reprezentuje (reprezentujete)?     

ČSSD                               □1 Komunistická strana Čech a Moravy      □6 

ODS                                □2 Starostové a nezávislí                                □7 

TOP09                                □3 Strana zelených                                           □8 

Věci veřejné                  □4 Místní politický spolek nebo sdružení     □9 

Křesťanská a demokratická unie  

- Československá strana lidová           □5 

Jinou (uveďte):                                             

 

F4. Kandidoval/a starosta/tka (jste) za jinou než výše uvedenou stranu?     Ano □1  Ne  □0 

Pokud ne, přejděte k otázce F6. 

F5. Pokud ANO, uveďte za jakou  

(použijte číslo kódu z otázky F3, jestliže jinou, uveďte)  ................................................. 

F6. Před nabytím funkce starosty/tky, pracoval/a starosta/tka (jste) na obecním úřadě?      

   Ano □1  Ne  □0 

F7. Před nabytím funkce starosty/tky, byl/a starosta/tka (jste) členem/nkou zastupitelstva?  

   Ano □1  Ne  □0 

F8. Je starosta/tka (jste) členem krajského zastupitelstva?    Ano □1  Ne  □0 

F9. Je starosta/tka (jste) členem/nkou některého místního sdružení (neziskové organizace)?    

   Ano □1  Ne  □0   Nevím  □99 



20 
 

F10. Pokud ANO, uveďte prosím kterého.    ............................................................................................ 

F11. Kolik let žije starosta/tka (žijete) trvale v obci?    .....................  

F12. Kolik let před tím navštěvoval/a starosta/tka (jste navštěvoval/a) obec o víkendech?    ................ 

    (nerelevantní □0)   

F13. Pracoval/a pan/í starosta/tka (jste) někdy v okresním nebo jiném větším městě?  

    Ano □1  Ne  □0   Nevím  □99 

F14. Žil/a pan/í starosta/tka (jste) někdy v okresním nebo jiném větším městě?    

   Ano □1  Ne  □0   Nevím  □99 

F15. Uveďte, prosím, (svůj) rok narození starosty/tky:      ...................... 

F16. Kolik zaměstnanců pracuje pro obecní úřad (včetně starosty a místostarosty v případě, že jsou 

uvolněny; bez úvazků za účelem veřejných prací)? 

Na plný úvazek              ............................. Na jiný úvazek (uveďte .........%)      .................... 

Na 50% úvazek              ............................. Na jiný úvazek (uveďte .........%)      .................... 

 

F17. Považujete rozsah úvazků dostatečný pro optimální vykonávání veřejné správy? 

    Ano □4      Spíš ano □3     Spíš ne □2     Ne  □1     Nevím  □99 

F18. Považujete kvalifikaci zaměstnanců obecního úřadu optimální pro vykonávání svých úkolů? 

    Ano □4      Spíš ano □3     Spíš ne □2     Ne  □1     Nevím  □99 

F19. Domníváte se, že Vaše obec v dalších 10 letech přejde pod správu jiné obce?  Ano □1  Ne  □0 

 

Poznámky: 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

VELMI DĚKUJEME ZA VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU! 

  



21 
 

POMOCNÉ KARTY 

Pomocná karta 1:   Období začátku působení sdružení v obci 

Odpověď Kód 

Její aktivita byla obnovena po roce 1989, v době socialismu nemohla působit 1 

Organizace působila před rokem 1989 2 

Byla založena v 90. letech 3 

Byla založena v roce 2000 nebo později 4 

Nevím 99 

 

Pomocná karta 2:   Oblast působení sdružení 

Odpověď Kód 

Zdravotnictví, péče o staré a postižené 1 

Služba veřejnosti (např. požární ochrana) 2 

Kultura a tradice 3 

Školství (vzdělávání) a mládež 4 

Sociální, např. podpora rodin a  maminek s malými dětmi 5 

Ekologická 6 

Ochrana práv 7 

Innovace a rozvoj (např. rozvoj podnikání, školení) 8 

Sport 9 

Jiné zájmy a záliby 10 

Rozvoj obce nebo regionu 11 

Politická agenda a šíření politického povědomí 12 

Jiné: Uveďte přímo do dotazníku  

Nevím 99 

 

Pomocná karta 3:   Typ materiálové/hmotné podpory od obce 

Odpověď Kód 

Poskytování obecních prostor/místností/sportovních hřišť, atd.   1 

Bezplatné pronajímání obecního vybavení (sekačka, promítačka, lavičky, stany, 
atd.) 

2 

Pronajímání obecního vybavení za snížený poplatek  3 

Pronajímání obecního vybavení za plný poplatek 4 

Jiné. Uveďte v tabulce 5 

 


